
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   78   
 

 

 
OGGETTO : ADOZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DA PORRE IN 

CONSULTAZIONE PUBBLICA.           
 
L’anno duemilaventidue, addì due, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti trenta, nella 
sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale . 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
D.G.C. n. 20 del 21 marzo 2022 risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 

  
GAGNOR MASSIMILIANO Sì 

ALLICE LAURA MARIA Sì 

CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA             (VIDEOCONFERENZA) Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale DR. CLAUDIO RICCARDO 
GIACHINO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 
che ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2021 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2022/2024, con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Vista la deliberazione della G.C. n° 55 del 27.12.2021, resa immediatamente eseguibile, di 
assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per la gestione del Bilancio 2022; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/07/2022 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.1 bis del 13/01/2022 con la quale è stato 
approvato il PTPCT del Comune di Levone per il triennio 2022/2024; 
 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Levone; 
 

Dato atto che l’art. 4 del decreto PNRR 2 aggiunge all’art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001 le 
seguenti modificazioni: 
a) dopo il comma 1 è inserito, il seguente 1-bis: “Il codice contiene, altresì, una sezione dedicata al 
corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte 
dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l’immagine della pubblica amministrazione”; 
b) al comma 7 è aggiunto, infine, il seguente periodo: “Le pubbliche amministrazioni prevedono lo 
svolgimento di un ciclo formativo la cui durata ed intensità sono proporzionate al grado di 
responsabilità e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, sui temi 
dell’etica pubblica e sul comportamento etico.”; 
 

Atteso che il Codice di Comportamento dovrà prevedere al suo interno una specifica sezione 
dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social 
media da parte dei dipendenti pubblici, e ciò anche al fine di tutelare l’immagine della pubblica 
amministrazione. 
 

Specificato altresì che, le pubbliche amministrazioni debbano prevedere lo svolgimento di 
un ciclo formativo sui temi dell’etica pubblica e sul comportamento etico del dipendente, la cui 
durata ed intensità sono proporzionate al grado di responsabilità e nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili a legislazione vigente. 
 

Dato atto che l’aggiornamento del codice di comportamento nei termini suddetti, debba 
avvenire entro la data limite del 31 dicembre 2022. 
 

Visto il nuovo schema di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Levone”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, appositamente predisposto dal 
Segretario Generale, responsabile anticorruzione, sulla base delle Linee guida fornite dalla Civit con 
delibera n. 75/2013; 
 

Viste: 
- La L. 190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
- Il D.lgs 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica 

amministrazione” 
 



 
- D.lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni 
locali triennio 2019 – 2021, del 16.11.2022;  
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs 267/00 mentre non è necessaria l’acquisizione del parere contabile in quanto non produce 
effetti sulla situazione finanziaria dell’Ente; 
 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE, per quanto meglio specificato in premessa e che qui si intende 
integralmente riportato, lo schema di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del 
Comune di Levone” allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale composto da 
n. 18 articoli; 
 

2. DI DARE ATTO che al predetto Codice verrà garantita la massima diffusione ai sensi del 
DPR 62/2013; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente codice a tutti i dipendenti ed ai titolari di organi e di 
contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo con questo Ente; 
 

4. DI DARE ATTO che l’allegato Codice di comportamento annulla e sostituisce quello 
approvato precedentemente in vigore; 
 

5. DI PUBBLICARE l’allegato codice di comportamento nella Sez. Amministrazione 
Trasparente; 
 

6. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lg s.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18-gen-2023 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 18-gen-2023 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 18-gen-2023 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Levone, lì 18-gen-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  
 

Divenuta esecutiva in data 02-dic-2022 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 

Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 18-gen-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
 


